
GU/S S180
19/09/2023
563370-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:563370-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Lavori di costruzione di palestre
2023/S 180-563370

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Firenze
Numero di identificazione nazionale: C.F. 80016450480
Indirizzo postale: Via Cavour 1
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Persona di contatto: Otello Cini
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Tel.:  +39 0552760/619/772/769/928/035
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova palestra 
dell’Istituto Tecnico Agrario di Firenze
Numero di riferimento: L796

II.1.2) Codice CPV principale
45212222 Lavori di costruzione di palestre

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
La procedura è un appalto integrato e ha per oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutti i lavori 
e le forniture necessari alla realizzazione della nuova palestra dell’Istituto Tecnico Agrario di Firenze sito in 

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S180
19/09/2023
563370-2023-IT

2 / 3

via delle Cascine n. 11. L’intervento è cofinanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), nell’ambito della MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ - INVESTIMENTO 3.3 
PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA ESCOLASTICA.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto riguarda la progettazione esecutiva e i lavori di realizzazione della nuova palestra dell'Istituto 
Tecnico Agrario di Firenze dell'importo a base d'appalto di € 5.980.607,81, di cui € 143.150,34 per servizi 
di progettazione esecutiva ed € 5.837.457,47 per lavori, inclusi € 232.645,59 per oneri della sicurezza (€ 
5.081.300,04 categoria OG1, € 333.083,05 categoria OS28, € 423.074,38 categoria OS30). Gli ID Opere dei 
servizi sono la E.12 corrispondente ad un importo lavori di € 2.620.821,00, S.03 corrispondente ad un importo 
lavori di € 2.336.667,00, IA.01 corrispondente ad un importo lavori di € 78.758,00, IA.02 corrispondente ad un 
importo lavori di € 333.083,00 e la IA.03 corrispondente ad un importo lavori di € 423.074,00.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 80/100
Prezzo - Ponderazione: 20/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 
1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ 
- INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
ESCOLASTICA.

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 151-481778

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:481778-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S180
19/09/2023
563370-2023-IT

3 / 3

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova palestra 
dell’Istituto Tecnico Agrario di Firenze

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Non sono pervenute o sono state tutte respinte le offerte o domande di partecipazione

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Determina dirigenziale di presa atto gara deserta n. 1996 del 12/09/2023 esecutiva in data 13/09/2023. CUP 
B11B22000620006 - CIG A00181D6F0.
Responsabile del Procedimento Arch. Lorenzo Di Bilio.
Il presente avviso assolve agli obblighi di cui all'art. 99, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana di Firenze
Indirizzo postale: Via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/09/2023

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


